INDICAÇÃO Nº 45/2021

Os Vereadores que subscrevem a presente indicação, seguindo os termos regimentais vigentes, indicam ao Poder Executivo, que adote medidas para a segurança dos alunos, professores e funcionários nas escolas municipais.

JUSTIFICATIVA

Pais de alunos procuraram os vereadores abaixo subscritos solicitando ações urgentes, sendo que a segurança escolar é imprescindível para que pais e responsáveis fiquem tranquilos ao deixar as crianças no colégio. Por exemplo, a identificação de quem entra e de quem sai é fundamental para garantir a segurança de todos, principalmente dos alunos. Ou seja, nas escolas o porteiro escolar é um colaborador essencial. Além disso, várias outras medidas podem ser adotadas nas escolar para garantir a segurança.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores do município de Ametista do Sul - RS, aos 18 dias do mês de maio de 2021.

_________________________________________
JOSIAS MARQUES DE OLIVEIRA
Vereador

__________________________________
Josselaine Mocelin
[bookmark: _GoBack]Vereadora